

W SPRAWIE szkoły rolniczej w Czernichowie.

Delegat Towarzystwa rolniczego krakowskiego do kuratorji szkoły czernichowskiej, dr Antoni Górski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, czuł się zmuszonym wystąpić z kuratorji, przyczem do komitetu, który go wybrał, wystosował pismo następujące:

Szanowny Komitecie!

Dnia 2 marca 1894 r. wybrał mnie szan. Komitet członkiem kuratorji krajowej średniej szkoły rolniczej w Czernichowie, przyjmując rezygnację długoletniego jej członka, prof. Edwarda Janczewskiego. Urząd ten jest zaszczytny i ważny, jako jedyna resztką wpływu, który Towarzystwo rolnicze, odstępując w r. 1880 szkołę czernichowską, przez siebie przed laty czterdziestu założoną, na własność kraju, sobie a zatem pośrednio i społeczeństwu na sprawy tej szkoły zastrzegło. Dobrze były mi znane przyczyny rezygnacji mojego poprzednika, którego niestrudzone usiłowania około podniesienia szkoły i zaprowadzenia w niej ładu i karności, przez lat ośm napotykały na ciągłe trudności i przeszkody; tuszylem sobie jednak, że trudności te dadzą się usunąć, skoro ciało nauczycielskie, najlepszym ożywione duchem, z rozległą wiedzą iachową łączy prawdziwą usilność w pracy, skoro młodzież rolnicza polska, jak o tem świadczy najlepiej Studium rolnicze naszego Uniwersytetu, posiada w wysokim stopniu zamiłowanie swego zawodu, skoro wreszcie zwierzchni nadzór nad szkołą spoczywa, obok kuratorji, w rękach najwyższej magistratury w kraju.

Składając dzisiaj, tak niedawno powierzoną mi godność, uważam sobie za bolesny obowiązek obywatelski oświadczyć publicznie, że jak mego poprzednika, tak i mnie do kroku tego zmusza jedynie tylko postępowanie Wydziału krajowego i że objawiane w opinji publicznej surowe sądy o szkole czernichowskiej spoczywają na błędnych założeniach. Pomiędzy młodzieżą tego zakładu zdarzają się wprawdzie nieraz ubolewania godne, a na surowe skarcenie zasługujące wybryki, nie można przecież przeważnej części tej młodzieży odmówić, ani zamiłowania do pracy, ani fachowego wykształcenia, które to przymioty wychowawcom naszej szkoły zjednały pomiędzy praktycznymi rolnikami prawdziwe uznanie. Wśród ciała nauczycielskiego daje się czasami uczuć pewną drażliwość, wywołana głównie odosobnieniem Czernichowa od wszelkich ułatwień komunikacyjnych i dotkliwym brakiem mieszkań, nie da się jednak zaprzeczyć, że kolegum profesorów, oddaje się mozołnej pracy wśród bardzo niekorzystnych warunków (jak np. braku odpowiednich podręczników) w prawdziwym, a nie chętnym zaparciu, mimo rozlicznych, a bardzo uciążliwych trudności wychowawczego zawodu. Że ta wydatna, a z wielu przeciwnościami połączona działalność nie znajduje ogólnie należytego uznania, jest rzeczą zrozumiałą, bo pozna i oceni ją tylko ten, kto ma możność i obowiązek, a przedewszystkiem rzeczywistą chęć jej śledzenia z bliska i systematycznie. Zadanie to ma, w myśl statutu organizacyjnego, spełnić kuratorja szkoły, złożona z delegata Wydziału krajowego, z reprezentanta rządu i z delegata komitetu Towarzystwa rolniczego, jako założyciela szkoły. Kuratorja nie jest władzą podporządkowaną Wydziałowi krajowemu, jego delegacją, ale instytucją odrębną, ułatwiająca samodzielnie cały szereg agent, a uposażoną głosem doradczym w innych sprawach. Rezydując w Krakowie i odbywając co miesiąc inspekcję szkoły — ma kuratorja ciągłą sposobność sądenia ludzi i rzeczy na podstawie osobistego zetknięcia i na faktach opartego przeświadczenia, a powaga zarówno instytucji, które członków kuratorji dezygują lub wybierają, jak i osób co od lat kilkunastu ten urząd spełniały, może chyba dawać pewność, że władza ta spoczywa w rękach osób powołanych, wolnych od wszelkich uprzedzeń i kierujących się jednym tylko uczuciem służby obywatelskiej.

Niestety służba ta stała się dzisiaj iluzoryczną, ponieważ Wydział krajowy korzystając z przyługującego sobie wyłącznie prawa egzekutywy, raz po raz kuratorję pomija lub wydaje zarządzenia z jej zdaniem wprost sprzeczne. Mógłbym przytoczyć jaskrawe przykłady, jak w licznych, a bardzo ważnych kwestiach, Wydział krajowy bądź nie uznał za stosowne kuratorji o jej zdanie się zapytać, bądź od jej stanowczej i argumentami uzasadnionej opinji odstąpił; mógłbym przytoczyć przykłady trudnej do pojęcia pobłażliwości

w sprawach na surowe skarcenie zasługujących, jak niemniej rozporządzenia, zostające w rażącej sprzeczności ze statutem organizacyjnym szkoły. Ani przedstawienia pisemne kuratorji, ani konferencje odbyte z reprezentantami Wydziału krajowego nie wpłynęły wcale na zmianę tego stanu rzeczy, a całe sprawozdanie o szkole czernichowskiej przyjął Sejm tegoroczny wśród nawalu czynności w myśl wniosków komisji bez dyskusji razem z dziesiątkami innych spraw bieżących, chociaż i kuratorja i wiele osób poważnych po za nią, zapatrywań komisji gospodarstwa krajowego nie podziela.

W tych warunkach kuratorja ani w obecnym składzie, ani w ogóle żadna kuratorja z pozytywkiem pracować nie może. Skoro wszelkie inne środki zawiodły, może przynajmniej to pismo zwróci uwagę na sprawę bardzo ważną i żywozną, objaśni tych, co informować się zechcą, rozwieje choćby częściowo uprzedzenie jednych, obudzi z bierną apatią i bezradnej rezygnacji innych. Nie jest to oznaką zdrowych stosunków, jeżeli ci, co z obywatelską gorliwością wychowaniu młodzieży rolniczej się poświęcają, wkrótce zniechęceni starają się o przesilenie do szkół państwowych, lub (jak tego niedawno mieliśmy przykład) znakomite swoje zdolności obcemu zupełnie zawodowi oddają.

Nie jest to również dobrym objawem, jeśli te kółka i ogniwa, co jak kuratorja czernichowska utrzymują styczność i związek pomiędzy ogółem społeczeństwa a instytucjami publicznymi, zostają pochłonięte przez wielką maszynę administracji krajowej, która może bezwiednie, ale stale uszczupla pole działalności obywatelskiej. Nie sądzę, żeby kurator szkoły wypełniał swoje obowiązki należyście, jeśli poprzestaje na posyłaniu dyrekcyj zakładu reskryptów, że Lwowa nadchodzących, a że jest to prawie jedyna atrybucja, jaką Wydział krajowy nam pozostawia, z prawdziwym żalem widzę się zniewolonym godność kuratora złożyć.

Kraków dnia 3 maja 1895.

Z wysokim poważaniem

Antoni Górski.

Z KRAJU.

Regulacja rzek.

W myśl ustaw państwowych z dnia 30 czerwca 1894 r. i z dnia 14 sierpnia 1891 r. wynosi cała dotacja państwowego funduszu meljoracyjnego 13,250.000 złr., mianowicie w latach 1885 do 1891 siedm rat po 500.000 złr. i w latach 1892 do 1904 trzynaście rat po 750.000 złr. Na podstawie zatwierdzonych już przez Radę państwa preliminarzy tego funduszu zaangażowano po koniec r. 1894 z powyższej dotacji sumę 8,310.532 złr., nie wliczając w to pożyczek i kosztów utrzymania oddziału leśno-technicznego dla zabudowań potoków górskich, z której to sumy stosownie do potrzeby i uchwalanych przez Sejm projektów do ustaw przypada Galicji w udziale 2,402.199 złr., czyli 28.95% sumy do końca roku 1894 zaangażowanej.

Stosownie do uchwalonego w lutym 1894 roku programu regulacji wód i meljoracji w całym kraju, uchwalili też Sejm w styczniu i lutym br. pięć projektów ustaw, które mają na celu niecierpiące zwłoki wykończenie regulacji 2 dopływów Wisły (Kisieliny i Łęgu), regulację po 1 dopływie Dniestru i Pełtwi (środkowej sekcji Gniżej Lipy i Przegnojówki), oraz osuszenia bagien Stojanowskich w dorzeczu Styru, a wymagają ogółem zasiłku z państwowego funduszu meljoracyjnego 243.280 złr.

Tymczasem z przedłożonego Radzie państwa preliminarza funduszu meljoracyjnego na rok 1895 okazuje się, że na 17 nowych przedsiębiorstw meljoracyjnych, subwencjonowanych z tego funduszu sumą 325.260 złr., przypada na Galicję tylko jedno uchwalone przez Sejm w r. 1894 przedsiębiorstwo obwałowania lewego brzegu Dunajca z udziałem 42.000 złr. w tej nowo zaangażowanej sumie (325.260 złr.), natomiast zaś wszystkie wyżej wymienione przedsiębiorstwa w liczbie 5 zostały w zupełności pominięte. Ponieważ rzeczony preliminarz przedłożonym został na mocy Najwyższego postanowienia z d. 31 stycznia br., zatem zdawało się Wydziałowi krajowemu możliwym przypuszczenie, że uchwalone później przez nasz Sejm projekta ustaw, znajdująca uwzględnienie w dodatkowym preliminarzu. (Idy jednak w dziale B. tego preliminarza zamieszczono zasiłki dla dwóch nowych przedsiębiorstw meljoracyjnych (w Saleburgu i Austrii górnej), które na dzień 31 stycznia b. r. przez odnośne Sejmy krajowe nie były jeszcze uchwalone, zachodzi uzasadniona obawa niemal zupełnego wykluczenia

naszego kraju w przyszłości od udziału w państwowym funduszu meljoracyjnym.

Z uwagi, że ewentualność powyższa stałaby w rażącej sprzeczności z postanowieniem §. 3 państwowej ustawy meljoracyjnej z 30 czerwca 1884 roku, której zastrzega równomierne uwzględnianie i popieranie meljoracji we wszystkich krajach koronnych, a kraj nasz, przechodzący obecnie przesilenie rolnicze, właśnie na tem polu wydatnej pomocy potrzebuje, jak to na ostatniej sesji Sejmu powszechnie i z całym naciskiem zaznaczono, Wydział krajowy widział się zniewolony wnieść do prezesa Koła polskiego, p. Zaleskiego i do ministra Jaworskiego memoriał, w którym prosił o wyjednanie u ministra rolnictwa wniesienia dodatkowego preliminarza funduszu meljoracyjnego, któryby uwzględnił wszystkie już uchwalone na ostatniej sesji sejmowej przedsiębiorstwa. — Przedsiębiorstwa te wymagają, wedle uchwalonych przez Sejm projektów ustaw na r. 1895 następujących zasiłków: na uzupełnienie regulacji Kisieliny 11.136 złr.; na uzupełnienie regulacji Łęgu 13.533 złr. 33 ct.; na osuszenie bagien stojanowskich 9.000 złr.; na regulację Przegnojówki 8.400 złr.; na regulację Gniżej Lipy 14.828 złr. 57 ct. — razem 56.897 złr. 90 ct.

Dla umotywowania swej prośby przytoczył Wydział krajowy w memoriale następujące uwagi:

Z wykazanej na wstępie całkowitej dotacji państwowego funduszu meljoracyjnego 13,250.000 złr., zaangażowaną została suma 8,310.532 złr., zostaje zatem z końcem 1894 roku 4,939.468 złr., która przy uwzględnieniu kosztów utrzymania oddziału leśno-technicznego nieco się obniży. Przyjmując za podstawę rozdziału funduszu meljoracyjnego obok potrzeby, która w Galicji jest największą, obszar kraju i jego ludność, tj. 26 do 27% tej części monarchji, przypadłaby dla Galicji z powyższej dyspozycyjnej reszty kwota około 1,300.000 złr. Ta suma pokryje zatem nietylko zasiłek dla uwzględnionego już przedsiębiorstwa obwałowania lewego brzegu Dunajca w kwocie 42.000 złr., lecz także wszystkie zasiłki państwowe na uchwalone w roku bieżącym przedsiębiorstwa, mianowicie: na regulację Kisieliny 55.680 złr.; na regulację Łęgu 40.600 złr.; na osuszenie bagien stojanowskich 18.000 złr.; na regulację Przegnojówki 25.200 złr.; na regulację Gniżej Lipy 103.800 złr.; — razem 243.280 złr., tak, iż po zapewnieniu zasiłków państwowych na tych sześć przedsiębiorstw należących się będzie Galicji jeszcze okrągła suma jednego miliona na przygotowujące się projekty regulacji Pełtwi, górnego Dniestru i Styru, tudzież kolnucacji bagien naddniestrzańskich.

Preliminarz funduszu meljoracyjnego na rok 1895 okazuje wprawdzie sumę wydatków 884.658 złr. 61 cent. wyższą ponad dotację roczną, unormowaną w ustawie państwowej z d. 14 sierpnia 1891 r. w kwocie 750.000 złr., o 134.658 złr. 61 cent., względ ten jednak nie przeszkadza wcale wstawieniu dodatkowemu do tego preliminarza pierwszych rat zasiłków państwowych na uchwalone przez Sejm nowe przedsiębiorstwa meljoracyjne w kwocie 56.897 złr. 90 ct., gdyż z dotacji tego funduszu, wynoszących (od r. 1885 do 1894) 5,750.000 złr. wydano wedle zatwierdzonych przez Radę państwa preliminarzy, w latach 1885 do 1894 r. tylko 5,415.791 złr., tak iż z końcem 1894 r. pozostała do dyspozycji kwota 334.209 złr., pokryje nietylko wykazaną nadwyżkę 134.658 złr. 61 ct., lecz i potrzebne dla Galicji na rok 1895 dodatkowe zasiłki w kwocie 56.897 złr. 90 cent. Wydział krajowy upraszał zarazem w swym memoriale o wyjednanie u pana ministra rolnictwa zezwolenia, ażeby roboty przy trzech z uchwalonych na ostatniej sesji przedsiębiorstw meljoracyjnych mogły być rozpoczęte z wiosną r. b. przed zatwierdzeniem państwowego funduszu meljoracyjnego na rok 1895, mianowicie przy regulacji Kisieliny i Łęgu, tudzież przy osuszeniu bagien Stojanowskich. Przy pierwszych dwóch przedsiębiorstwach idzie o wykończenie robót, wykonanych na podstawie ustaw z roku 1886, wykończenie to zaś jest sprawą nagłą, gdyż cel zamierzony bez wykonania uzupełniających robót, nie może być osiągnięty, podjęcie zaś bezzwłoczne robót około osuszenia bagien Stojanowskich, którego w czasie dyskusji nad tą sprawą w Sejmie domagał się poseł Stanisław hr. Badeni, ma na celu dostarczenie cierpiącej niedostatek ludności zarobku dla powstrzymania emigracji do Brazyliji.

FEJLETON.

JAN WILK

POWIEŚĆ

Emila Richebourg'a.

(Ciąg dalszy).

— Wierzę w to święcie! — zawołał baron.

— A sposób na to?

— Przyszedłem tu po to właśnie, abymy go we dwóch znaleźli.

— Fiu! fiu!...

— Dla ciebie, panie Blaireau, wszystko jest możliwym.

— Tak sądzisz, panie baronie?

— Nieinaczej... margrabia de Presle jest tego samego zdania.

— Panowie zawstydzacie mnie naprawdę, robiąc mi nadto wiele zaszczytu.

— Chcesz mi w tem dopomóc, panie Blaireau, czy nie?

— Nie mówię „nie“... ale nie mówię również „tak“ od razu. He! he! jestem, jak ów Normandczyk, co to zwykł był mawiać: — „Słowo wyleci ptakiem, a wróci czasem słońcem“. Zaniem się zobowiązę do czegokolwiek, muszę wpiersz rozpatrzyć się doskonale w położeniu. Jak w każdej sprawie, będzie i tu strotna jasna i ciemna... dodatnia i ujemna... Pan baron utrzymujesz z góry, że to da się zrobić, mnie zaś może się wydać wprost niemożliwym. Zbadajmy zatem grunt dokładnie.

— Zbadajmy....

— Pozwolisz, panie baronie, zadać sobie kilka pytań?

— Proszę...

Blaireau rozsiadł się wygodnie w fotelu, opierając łokieć na biurku, a brodę na dłoń.

— Jak się nazywał brat pański? — spojrzał chytrze z podełba na Leona.

— Paweł margrabia de Chamarande.

— Stary i wspaniały ród!

— Zapomniany zupełnie we Francji.

— Musiał mieć brat pański jakieś w kraju stosunki, przyjaciół, chociaż wyjechał z Francji dzieckiem prawie?

— Nie znał nikogo i nie był znany nikomu.

— Pan baron jesteś jego jedynym spadkobiercą?

— Jedynym....

— Jesteś silnie przekonany, że margrabia utonął?

— Najpewniejszy w świecie.

— Jakież masz na to dowody, panie baronie?

— Świadcstwo dwóch majtków, których uratowano z pokładu „Orla“.

— No! chwilowo możnaby się zadowolić ich świadcstwem... Gdzie znajduje się obecnie pańska bratowa?

— W Port-Marly.

— Rodem Francuzka?

— Nie, Kreolka z kolonij angielskich w Bengalu. Nie umie ani dziesięciu słów po francusku.

— Czyli, mówiąc bez ogródek, byłaby w kłopotach nie lada, chcąc upomnieć się o swoje prawa. Ale może ma jaką rodzinę?

— Nie ma prócz mnie nikogo.

— Ejże!... Młoda?...

— Lat dwadzieścia niespełna...

— Ładna?

— Piękna cudownie, idealnie....

— Phi! — Blaireau strzepnął palcami, uśmiechając się ironicznie. — Strzeliło mi coś do głowy, uproszczające wielce całą sprawę... Skoro pańska bratowa jest wdową, młodą i piękną, ożeń się z nią po prostu, panie baronie.

— Miałem i ja ten zamiar...

— Naprawdę? Pomimo trudności dostania w ręce aktu pośmiertnego, po jej pierwszym mężu?

— Pomimo tego....

— Rzeczywiście, pomysł był wcale dobry, skoro i ja wpadłem na niego. Dlaczegoż odstąpiłeś od tego, panie baronie?

— Dlaczego?... Dlaczego?... Nie można przecież brać za żonę... warjatki!

— Margrabina więc zmąsły straciła?

— Nagle... trzy dni temu... dowiedziawszy się o śmierci męża.

— Hm! hm! — odchrząknął Blaireau z dziwnym błyskiem w burch oczkach.

Zawsze jednak ostrożny i przezorny, nie zdradzał się nigdy przedwcześnie z tem, co myślał i co układał, dopóki nie przeniknął do głębi swojego klienta. Po chwili milczenia znów przemówił:

— Nie zostaje więc nic innego panu baronowi, jak oddać margrabinę do domu obłąkanych.

— Jako żywo! — Leon podchwycił. — Trzebaby powiedzieć, kim jest i skąd przybywa. Tego nie uczynię.

— Zapewne, że to byłby zły sposób...

— Któż wie zresztą, czyby jej tam nie uleczono?

— Ani słowa! Zdarza się i to czasem.... A tego pan baron również sobie nie życzy, co? Pojmuję doskonale. Pozbawiona zdrowych zmysłów pańska bratowa, staje się o wiele mniej niebezpieczną, niż gdyby miała całą przytomność. Nad szaleńcem społeczeństwo przechodzi do porządku dziennego, bo nikt się nie troszczy o takiego biedaka. Biorą go po prostu w kuratelę, a chociaż można mu przyznać dobrowolnie pewne prawa, jemu za to nie wolno upomnieć się o nic. Dalipan! zaczynam i ja widzieć wszystko w różowym świetle. Pańskie położenie nie jest znowu najeżone zbyt wielkimi trudnościami. Brat zrobił cię swoim prawnym zastępcą, majątek jego trzymasz w garści, nie potrzebujesz obawiać się chwilowo żadnej kontroli. Możesz więc używać całą gębą owych dwóch milionów i hulać w najlepsze.

— Jest na nieszczęście jeszcze jedna okoliczność....

— Cóż takiego?

— Za dwa... trzy miesiące najpóźniej, moja bratowa zostanie matką.

— Tam do djabła! — Blaireau poskrobał się w głowę. — Na to, co prawda, nie byłam wcale przygotowany. Sprawa wikła się w sposób szczególniejczy.

XXXII.

Straszny człowiek.

Zapanowało milczenie przez dłuższą chwilę. Zawsze w tej samej pozycji, z matkami, buremi i mrużącymi oczkami, wlepionymi w barona, jakby go chciał niemi na wyłot prześwidrować, Blaireau zdawał się dumać nad czemś głęboko.

— Koniec końców, panie baronie — wtrącił nagle — przestańmy bawić się w „chowanego“ i przystąpmy wprost do rzeczy. Zawadza ci bratowa, radbyś się jej pozbyć, usunąć ją z ręcznie, umieścić w jakimś miejscu ustronnem a bezpiecznym i po to do mnie przybyłeś, nieprawdaz?

— Istotnie... — bąknął Leon głosem trochę niepewnym.

— Rzecz wielkiej wagi i niełatwa do wykonania, panie baronie. Kobieta... dziecko... nie znika bez śladu, niby sopel lodu na dachu, który topnieje w słońca promieniach, lub jak żdźbło słomy, rzucone w ogień. Gdzieś, w jakimś dzikim kraju, który nie zna żandarmów, ani nie posiada ajentów policyjnych, sędziów śledczych, trybunałów i tym podobnych rzeczy... byłoby to drobnostką, dziecinną igraszką. Tu jednak, we Francji, obfitującej w to wszystko, zmienia się djabelnie postać rzeczy.... Dziecko dziś nie bardzo jeszcze nam zawadza — mówił dalej Blaireau ze swoim szatańskim uśmiechem, krew w żyłach ścinającym — w przyszłości jednak może stać się szkopułem bardzo niebezpiecznym. Chwilowo atoli zajmijmy się wyłącznie pańską bratową. Znika, dajmy na to... w tem nie ma znowu nic trudnego... szczególniej, biorąc się do rzeczy z rozmysłem i z zachowaniem wszelkiej ostrożności. Przypuśćmy atoli, że ktoś się o nią upomni, coż mu odpowiesz w takim wypadku?

— Nikt się o nią nie upomni z tej prostej przyczyny, że jest zupełnie nieznaną we Francji. Mój brat przed odjazdem do Batawji nie przedstawiał jej nikomu. W Paryżu nie przypuszczają wcale, żeby brat mój mógł być żonatym.

— Więc nie wspominasz o tej okoliczności nawet przed twoim przyjacielem, margrabią de Presle, panie baronie?

— Nigdy nikomu nie wspomniałem, że istnieje na świecie margrabia de Chamarande.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA

Kraków dnia 4 maja.

Kalendarz kościelny. Dziś, św. Florjana męczennika i św. Moniki wdowy, jutro Niedziela Opieki św. Józefa, Piusa V papieża i św. Gotarda biskupa wynawcy, pojutrze św. Jana w Oleju męczennika i św. Benedykty.

Jutro nabożeństwa uroczyste Opieki św. Józefa w kościele św. Józefa, OO. Jezuitów, PP. Karmelitanek na Wesołej.

W kościele OO. Dominikanów uroczystość św. Wincentego Ferrerjusza i św. Katarzyny Seneskiej.

W kościele św. Florjana uroczysta pierwsza św. Komunja dla dzieci.

W kościele OO. Paulinów na Skalce poświęcenie kościoła.

Jako w uroczystość Królowej Korony polskiej odprawi jutro o godz. wpół do 8-iej rano w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele Marjackim mszę św. ks. kan. prof. Pelczar. Sumą o godz. 10 przed południem odprawi pontyfikalnie ks. prałat Matzko kazanie w czasie sumy wypowie ks. dr Józef Caputa. W czasie sumy chór pod kierunkiem p. Ochmańskiego odśpiewa Mszę Koenena na 3 głosy Es-dur, a zaś na graduale i Offertorium „Ave maris stella“ Kottego i „Ave Maria“ Fr. Wiffa z Musica sacra. Temperatura rano + 15 C

Kupujcie tylko u chrześcijan!**Pamiętajmy o gimnazjum polskiem w Cieszynie!**

Szanownych naszych Abonentów prosimy, aby zechcieli powiedzieć swoim znajomym, którzy dotąd „Głosu Narodu“ nie trzymają, że nowi abonenci kwartalni, przystępujący z dniem 1 maja r. b. otrzymają całkiem bezpłatnie początek „Jana Wilka“ (prawie całe dwa duże tomy), a zaś nowi, miesięczni, dopłacają za ten początek 40 cent. Z przysyłaniem prenumeraty radzimy spieszyć się, gdyż zapas odbitek jest na wyczerpaniu.

Ostrzegamy wszystkich przed niejakim Józefem Kozińskim, który, podszedłszy naszą Administrację, wyłudza teraz pieniądze na prenumeratę i inseraty „Głosu Narodu“. Otóż oświadczamy, że ponieważ ów Józef Koziński nadużył naszego zaufania, przeto nie przyjmujemy żadnego jego zobowiązania, zaciągniętego wobec osób trzecich.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie przysłała nam z Bośni p. Helena Smolarska kwotę 4 złr. 81 ct., zebraną na ten cel w towarzystwie polskiem w Banjaluce.

Uroczysty Wieczór Trzeciego Maja odbył się wczoraj w sali Strzeleckiej, przepelnionej do ostatniego miejsca publicznością patrijotyczną. Liczne zebranie zagał dr Włodzimierz Lewicki przemową, porywającą zapalem wiary, uczuciem miłości Ojczyzny, a nade wszystko słowami prawdy nieubłaganej. Mowca chwilami zasmucał, chwilami ozywiał; starszym łzę niejedną z oka wycisnął, a zaś młodszych poruszył do głębi. Za piękne przemówienie patrijotyczne podziękowano p. Lewickiemu szczeremi oklaskami, poczem rozpoczęły się popisy wokalnemu-muzyczne. P. Kohnówna, amatorka-spiewaczka ma głos nader sympatyczny, śpiewa bardzo ładnie, słuchaczów sobie njmując; to też występ jej sprawił u zbranej publiczności wielką przyjemność; najbardziej podobały się i najlepiej wypadły pieśni Kratzera i Żeleńskiego, oraz arja z „Lutnatyczki“. Zaszczycenie już znana pianistka, pani Stengel-Taborowa, zajęła w najwyższym stopniu melomanów swoją grą artystyczną; pianistka, jak dawniej zaznaczaliśmy, celuje w Liszcie; szkoda wszelako, że mamy tak rzadko sposobność słyszenia jej z estrady.

Niepospolita gra p. Roberta Poselta jest już dobrze znana naszej publiczności, że zaś i my na tem miejscu niejednokrotnie ocenialiśmy ją pochlebnie dla młodego wirtuoza-skrzypka, przeto zaznaczymy dzisiaj, że grał wczoraj, jak zawsze przeszczynie. Towarzyszył mu na fortepianie młody muzyk tutejszy, p. Świerzyński, którego utwór między innymi odegrano wczoraj. Nadto poznaliśmy tego wieczora „Romans“ własnej kompozycji p. Poselta, który podobał się powszechnie. Popisy muzyczne zamknął śpiew chóru ulubionej „Lutni“ krakowskiej, który pod dzielną batutą dyrektora Steibelta wykonał z życiem cztery pieśni patrijotyczne, rozpoczęte najefektowniejszym polonezem Chopina, odegranym artystycznie, z towarzyszeniem chóru, przez cenionego wirtuoza, prof.

NOWO OTWORZONY

magazyn konfekcyj damskich

Rynek główny Nr. 9, I-sze piętro,

J. D. Rowiński

naprzeciw kościoła św. Wojciecha

poleca Szanownej P. T. Publiczności we wielkim wyborze

Peleryny, Zakiety, Okrywki, Płaszcze od deszczu i kurzu, Kostjumy, również i płaszczyki dzieciinne.

Przytem nadmieniam, że towar sprowadzam z pierwszych renomowanych pracowni, w doborowym towarze i w najmodniejszych fasonach. 1922 Z wysokim szacunkiem J. D. ROWIŃSKI.

Krajowe Towarzystwo Handlowe

w Krakowie, Rynek główny Nr. 26 przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem na 6 proc. wkładki oszczędności tudzież dalszą subskrypcję na udziały pięćdziesiąt koronowe. 10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894. 1930 DYREKCJA.

Nadszedł wielki wybór

MODNYCH KAPELUSZY DAMSKICH

na saison wiosenny i letni — do

Salonu mód Heleny Telesznickiej

przy ulicy Florjańskiej Nr. 8, I-sze piętro.

2054 CENY PRZYSTĘPNE. 1-3

Gospodyni udzielonej do prowadzenia domowego gospodarstwa, poszukuje się dla obywatelskiego dworu we wschodniej Galicji. — Zgłoszenia wraz z świadectwami przesłać należy do Administracji „Głosu Narodu“ pod lit. J. K. 2041

Największy i jedyny w Galicji skład maszyn do szycia M. NIEMETZ, mechanik,

Największy skład maszyn do szycia Singera czołenkowe i pierścienkowe i rowerów



Maszyny Singera od 25 zlr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej. Magazyn założony w 1873-cim roku

Na wyplaty od 28 zlr. i wyżej Gotówką o 10% taniej.

Po cenach warszawskich, nowo otworzony 1647 Skład Herbaty karawanowej Kjahtyńskiej z Syberji firmy „TSIN — LUN“, Zastępcą i właścicielem sklepu Józef Rybicki Kraków, ulica Florjańska Nr. 28.

Praktykant

zamiejscowy, z ukończoną II klasą gimn. lub realną

znajdzie umieszczenie

W MAGAZYNIE

towarów modnych i norym- 3-3 bergskich 2018

EUG. SMIDOWICZ

Kraków, Sukiennice

TAPETY

Największy skład fabryczny tapet krajowych i zagranicznych. Rulon od 15 cent. wzwyż. Wzory przesyłamy bezzwłocznie. Kutrzeba i Murczyński 19 40 w Krakowie. 1732

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1895 roku (według czasu środkowo-europejskiego)

Przyjazd do Krakowa (względnie z Podgórza):

Table with train departure times from Krakow to various destinations like Podgórze, Lwów, and Rzeszów.

Table with train arrival times to Krakow from various destinations like Podgórze, Lwów, and Rzeszów.

Rozkłady jazdy kieszonkowe są do nabycia po cenie 10 ct. z mapą Galicji po 20 ct. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jak w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (Linia A—B) i w handlu Porębskiego i Zimlerta

Zaluzje i Story Reperacje najtaniej się uskutecznią. Zamówienia na zaluzje i t. p. przyjmuje z grzeźnością „Reim i Friedrich, Rynek“